
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.330 del 28/09/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 330 del 28/09/2023

OGGETTO: Progetto Fiera San Francesco 8 Ottobre 2023 - Ricollocazione banchi fiera. Collocazione
nell'area fiera operatori varie associazioni-

L'anno duemilaventitré addì ventotto del mese di settembre alle ore 11:30 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.330 del 28/09/2023

2 di 4

Vista la deliberazione n.101 del 29.09.2004 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il regolamento
comunale per il commercio su aree pubbliche.

-Dato atto che, in detto regolamento, nella scheda 2 “Fiera di San Francesco” è previsto che in Forte dei marmi, in
Via Padre Ignazio da Carrara (tratto tra via Mazzini a Via San Camillo), si svolga su area pubblica, la Fiera di
S.Francesco, la domenica 4 ottobre o la prima domenica dopo il 4 ottobre, con un numero complessivo di 37 posteggi.

-Considerato che la partecipazione alla suddetta fiera, nel corso degli anni è andata sempre più scemando, e che su 37
posteggi, ben 28 risultano ad oggi decaduti a seguito di rinuncia da parte del titolare o di procedimenti di decadenza
operati d’ufficio.

Appurato che, gli scorsi anni, in via del tutto sperimentale, si è provveduto ad una ricollocazione dei pochi banchi
rimasti, procedendo con l’accorpamento degli stessi a partire dalla Chiesa di San. Francesco, operando pertanto
d’ufficio lo spostamento di alcuni titolari (n. 4) in attesa di espletare il bando per la riassegnazione dei posteggi.

Dato atto che la suddetta sperimentazione ha comportato un aumento il valore, di immagine e commerciale,
aumentando il richiamo sulla utenza che frequenta la Fiera di San. Francesco, gravemente compromesso nelle
precedenti edizioni e che gli operatori oggetto di spostamento non hanno subito alcun danno o nocumento a causa
della prevista nuova localizzazione, trattandosi, in effetti, di uno spostamento di poco conto, che avviene nella stessa
zona, senza apportare alcuna variazione alla metratura concessa.

Ritenuto opportuno, visto il buon esito della suddetta sperimentazione, riferito dagli stessi operatori, riproporre la
collocazione dei banchi così come approvata l’anno scorso, come da planimetria allegata alla presente- Allegato A -

Appurato che a seguito dell’accorpamento dei banchi delle fiera, rimane libero tutto il tratto di via Padre Ignazio da
Carrara, da Via Castracani fino a Via Mazzini, e che nello stesso saranno collocati in collaborazione con la C.I.A.
(Confederazione Italiana Agricoltori) e con la Coldiretti n. 3 coltivatori per l’esposizione e la vendita dei loro prodotti.

Tenuto conto che lo stesso giorno di svolgimento della suddetta fiera (domenica 8 ottobre 2023), è stata fatta
dell’Associazione Apuan Eventi di Mazzei Fabrizio una richiesta (Prot n. 32726 del 21/08/2023) per lo svolgimento
in Via Padre Ignazio da Carrara, di una mostra - mercato di operatori non professionisti, nel tratto che va da Via
Castracani a fino a fine area fiera (davanti farmacia comunale).

Tenuto conto che anche Pro Loco “Città” di Forte dei Marmi APS ha fatto richiesta (Prot n. 34503 del 04/09/2023) di
inserimento nell’area fiera delle postazioni per espositori /operatori per la vendita di prodotti enogastronomici a km 0,
prodotti artigianali, nel tratto di via Padre Ignazio da Carrara che va da via San Camillo a via Gorizia.

Tenuto conto che anche l’Associazione no Profit “Occhio del Riciclone Toscana”, con sede in via della Stazione n.3
Loc. Rigoli – 56017 San Giuliano Terme (PI) – C.F: 93070020503 – P.IVA 01986910501 con Pec prot n.36271 del
18/09/2023 ha fatto richeista di poster inserire nella fiera alcuni espositori che espongono materiale di riuso, vintage,
modernariato, collezionismo.

Vista la L.R. n. 28/2005 e s.m..;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera di
Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1) Di autorizzare, per i motivi di cui in narrativa anche per l’anno 2023, la riduzione del numero dei posteggi della
Fiera di San Francesco da n. 37 a n. 20 (di cui il n. 32 da assegnare con precedenza a un operatore avente titolo di
portatore handicap) lo spostamento dei pochi operatori titolari rimasti, secondo la planimetria allegata alla
presente (All.to A), senza che gli stessi subiscano alcuna variazione di metratura dei loro posteggi.

2) Di autorizzare l’Associazione Apuan Eventi di Mazzei Fabrizio allo svolgimento in via Padre Ignazio da
Carrara, una mostra mercato di operatori non professionisti,come da planimetria allegata alla presente All.to B.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.330 del 28/09/2023

3 di 4

3) Di autorizzare la Pro Loco “Città” di Forte dei Marmi APS allo svolgimento nel tratto di via Padre Ignazio da
Carrara che va da Via San Camillo a via Gorizia, di una esposizione, con la partecipazione di operatori per la
vendita di prodotti enogastronomici a km 0, prodotti artigianali, oltre ad un laboratorio per bambini a tema “San
Francesco”, come da planimetria allegata alla presente – All.to B.

5) Di autorizzare l’Associazione no Profit“Occhio del Riciclone Toscana”, con sede in via della Stazione n.3 Loc.
Rigoli – 56017 San Giuliano Terme (PI) – C.F: 93070020503 – P.IVA 01986910501 ad inserire alcuni banchi,
con la partecipazione di privati per incentivare il riuso di materiali , il collezionismo, lo scambio”nel tratto di Via
Padre Ignazio da Carrara come indicato nella planimetria All.to B.

4) Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo
Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo
267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.330 del 28/09/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


